
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _ 7/ ОЕ 202 5 № _ 777г
г. Ленинск-Кузнецкий

©Об утверждении Порядка создания, реорганизации и
ликвидации муниципальных организаций,

подведомственных управлению образования администрации
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

В соответствии со статьями 57—60.1, 61-64 Гражданского кодекса Российской

Федерации, пунктом 2 статьи 13, статьями 14, 16, 18-21, 23 Федерального закона от

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», частью 2 статьи 13 Федерального
закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации», частями 10-12 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» п остановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, реорганизации и  ликвидации

муниципальных организаций, подведомственных управлению образования администрации

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Опубликовать настоящее постановление в «Городской газете».

4. Контроль за исполнением постановления —возложить — на заместителя главы
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа_по социальным вопросам Мариненко Е.С.

5. Настоящее  постановление вступает в силу  после  его официального
опубликования.

Глава Ленуй
муници лъ& о округа 5 Е.В. Никитин«

х
2 [ ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ
-я

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Ленинск-Кузнецкого
муниципального округа

от _// 06 2025 № 777

ПОРЯДОК
создания, реорганизации и ликвидации муниципальных организаций,

подведомственных управлению образования администрации
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (далее — Порядок)

1. Общие положения
Настоящий _ Порядок разработан в соответствии со статьями 57-60.1, 6164

Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 13, статьями 14, 16,
18-21, 23 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
частью 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях
прав ребенка в Российской Федерации», частями 10-12 статьи 22 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и устанавливает
процедуры — создания, реорганизации и  ликвидации — муниципальных организаций,
подведомственных — управлению — образования администрации — Ленинск-Кузнецкого
муниципального округа (далее — организация), которые созданы (планируется создать) на
базе _ имущества, находящегося в муниципальной собственности _Ленинск-Кузнецкого
муниципального округа.

2. Создание организации
2.1. Организация может быть создана путем её учреждения в соответствии с

настоящим разделом.

2.2. Решение о создании организации путем её учреждения принимается
администрацией Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в форме постановления
администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (далее — постановление).

2.3. Постановление о создании организации должно содержать:
а) наименование создаваемой организации с указанием её типа;
6) основные цели  деятельности создаваемой — организации,  определенные в

соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами;
в) сведения о недвижимом имуществе (в том числе земельных участках), которое

планируется закрепить (предоставить в  постоянное (бессрочное) пользование) за
создаваемой организацией;



г) сведения о предельной штатной численности работников организации;

д) перечень мероприятий по созданию организации с указанием сроков их

проведения.

2.4. Проект постановления о создании организации подготавливается управлением

образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

Одновременно с проектом постановления о создании организации управлением

образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа представляется

пояснительная записка, которая должна содержать:

а) обоснование целесообразности создания организации;

6) информацию о предоставлении создаваемому казенному учреждению права
выполнять муниципальные функции.

2.5. После издания постановления о создании организации правовым актом

управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

утверждается устав этой организации.

3. Реорганизация организации
3.1. В соответствии со статьей 57 Гражданского кодекса Российской Федерации,

реорганизация организации может быть осуществлена в форме её слияния, присоединения,

разделения или выделения.

3.2. Решение о реорганизации организации в форме разделения, выделения, слияния

или присоединения принимается администрацией Ленинск-Кузнецкого муниципального
округа в порядке, аналогичном порядку создания муниципальной организации путем её

учреждения.

3.3. Решение о реорганизации — организации — допускается на — основании

положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения. Принятие

решения о реорганизации организации, расположенной в сельской территории, не

допускается без учета мнения жителей данной сельской территории.

3.4. Предложение о реорганизации организации и проект постановления 0

реорганизации организации подготавливается управлением образования администрации

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

3.5. Постановление о реорганизации организации должно содержать:

а) наименование — организации — (организаций), — участвующей — в процессе
реорганизации, с указанием её типа;

6) форму реорганизации;

в) наименование  организации — (организаций) после  завершения — процесса
реорганизации;

г) информацию об изменении (сохранении) основных целей  деятельности

реорганизуемой организации (организаций);

д) информацию об изменении (сохранении) штатной численности организации;

е) перечень мероприятий по реорганизации организации (организаций) с указанием
сроков их проведения и ответственных лиц.

4. Ликвидация организации

4.1. Решение о ликвидации организации принимается администрацией Ленинск-
Кузнецкого муниципального округа в форме постановления по представлению управления
образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа. Указанное
постановление должно содержать:

а) наименование организации с указанием её типа;

6) наименование отраслевого (функционального) органа администрации Ленинск-
Кузнецкого муниципального округа, осуществляющего функции и полномочия учредителя,
ответственного за осуществление ликвидационных процедур;

в) наименование правопреемника организации, в том числе по обязательствам,
возникшим в результате исполнения судебных решений.

4.2. Решение о ликвидации организации допускается на основании положительного
заключения комиссии по оценке последствий такого решения. Принятие решения о
ликвидации организации, расположенной в сельской территории, не допускается без учета
мнения жителей данной сельской территории.

4.3. Проект  постановления © ликвидации — организации — подготавливается
управлением образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

Одновременно с проектом постановления о ликвидации организации представляется
пояснительная — записка, — содержащая — обоснование — целесообразности — ликвидации
организации и информацию о кредиторской задолженности организации (в том числе
просроченной).

4.4. После вступления в силу постановления о ликвидации организации управление
образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа:

а) в трехдневный срок  доводит  указанное  постановление до — сведения
регистрирующего органа для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц
сведения о том, что организация находится в процессе ликвидации;

6) в двухнедельный срок:

утверждает состав ликвидационной комиссии СООТВС'ГС'ГВУЮЩСЙ организации;



л

устанавливает порядок и сроки ликвидации указанной организации в соответствии с
Гражданским  кодексом ` Российской Федерации и  правовым актом о ликвидации
организации.

4.5. Ликвидационная комиссия:
а) обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемой

организации в течение всего периода её ликвидации;
6) в десятидневный срок с даты истечения периода, установленного для

предъявления — требований — кредиторами,  представляет в управление — образования
администрации — Ленинск-Кузнецкого — муниципального округа — для — утверждения
промежуточный ликвидационный баланс;

в) в десятидневный срок после завершения расчетов с кредиторами представляет в
управление образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа для
утверждения ликвидационный баланс;

г) осуществляет иные предусмотренные Гражданским кодексом Российской
Федерации и другими законодательными актами Российской Федерации мероприятия по
ликвидации организации.

4.6. При ликвидации казенного  учреждения кредитор не вправе требовать
досрочного — исполнения — соответствующего — обязательства, а — также прекращения
обязательства и возмещения связанных с этим убытков.

4.7. Требования кредиторов ликвидируемой организации удовлетворяются за счет
имущества, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации может
быть обращено взыскание.

Недвижимое имущество организации, оставшееся после удовлетворения требований
кредиторов, а@ также  недвижимое — имущество, на  которое в  соответствии с
законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по
обязательствам - ликвидируемой  организации, передается ликвидационной комиссией
правопреемнику организации.

Движимое имущество организации, оставшееся после удовлетворения требований
кредиторов, а также движимое имущество, на которое в соответствии с законодательством
Российской — Федерации не может  быть обращено — взыскание по  обязательствам
ликвидируемой организации, передается ликвидационной комиссией правопреемнику
организации.

Заместитель главы
Ленинск-Кузнецкого муниципального

округа по экономике Ё/ е В.А. Славинская


